

### CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

#### Cachoeira de Minas

# RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005

Dispõe sobre a aprovação dos Projetos que poderão ser financiados pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, do município de Cachoeira de Minas/MG, as Entidades/Organizações da Sociedade Civil de atendimento a crianças e adolescentes.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE — CMDCA, do município de Cachoeira de Minas/MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2.238/2011, e em conformidade com as deliberações da Comissão do Edital de Chamamento Público nº 01/225, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, resolve:

Art. 1° - Ficam aprovados os projetos abaixo relacionados, apresentados pelas entidades da sociedade civil que atenderam aos critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público n° 01/2025, e que poderão ser financiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA de Cachoeira de Minas/MG:

1- Projeto Fortalecimento de Vínculos Familiares e Comunitários através da Arte, Cultura e Lazer Entidade Executora: PROCEMAS – Associação Pro Cultura, esporte, meio ambiente e saúde.

Valor do Projeto: R\$ 60.000,00 Duração do projeto: 5 meses

2- Projeto: Atendimento Psicológico para crianças e adolescentes com déficit de aprendizagem.

Entidade Executora: APAE- Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais

Valor do Projeto: R\$25.000,00 Duração do projeto: 5 meses

3- Projeto: Atividade Esportiva em ambiente aquático para criança e adolescente com deficiência

Entidade Executora: APAE- Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais

And we will see the second



## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

### Cachoeira de Minas

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeira de Minas, 15 de agosto de 2025

Comissão FMDCA

Alice Aparecida Pacheco Cordeiro

Comissão FMDCA

Maria das Graças Vieira L. de Castro

Comissão FMDCA

Whatouter Wálner Luiz Monteiro Comissão FMDCA